### CXXVII. (b) Contra dantes consilium raptoribus.

Ceterum si non dederit quis consilium de rapina facienda; ivit tantum cum raptore, non ut ad rapinam, cum dissuasit, juvaret, sed ut raptorem, ne ab aliquo laedi posset, juvaret, vel defenderet: tunc, si nulla res ablata est, ad nullius rei restitutionem tenetur; sed si raptor aliqua abstulerit, bene tenetur: quia et si non consilium, opem tamen ad rapinam dedit: quod verum est, si raptor sine eo res asportare nequivisset, quod si potuisset, iste non tenetur: si vero raptor nihil abstulerit, sed aliud damnum intulerit, tunc nullo modo tenetur; qui rapinam dissuasit, licet ad hoc ut (c) cum raptore iverit; si tamen raptor nullo modo ivisset, nisi ejus habuisset comitatum, bene tenetur; quia etiamsi verbo dissuasit, opem tamen dedit, et facto consuluit.

Generaliter autem restitutio facienda est qualitercumque in alterius, cuius interest, praejudicium acquisitum sit: puta quia damnum per injuriam datum est. Ubi vero nullius interest, tamen alias illicite acquisitum

---

a) et quae res habuerit, Trevir. forte: qui b) In Treverico, uno contextu cum antecedentibus. c) ut raptorem defenderet.

est, quod sine peccato retineri non potest, ut sicut aliqui dicunt in iis, quae excommunicatus acquirit, et etiam ubi ipse, vel ejus heres sit, tunc idem de consilio Confessoris est totum pauperibus erogandum, vel eidem, si egeat, ut praemittitur, relinquendum. Facienda est enim restitutio ejus, quod quis per furtum, rapinam, oppressionem, dolum, vel calumniam acquisivit; ut per hoc omnes casus comprehendamus, in quibus sive per accusations, sive judicis officio competit repetitio. (a) Tenetur quis etiam restituere, quod alteri debitum est, sive jure naturali et civili, sive naturali tantum: quale est illud, quod servo debetur. Si vero civili tantum debitum est, ut si heres credens hereditatem sufficere, solvit integre legatum, de quo poterat falcidiam detrahere, legatarius ei restituere tenetur, quainvis quidam contradicant, pro eo, quod falcidiam detrahere aequum est, super qua aequitate lex facta est: et idem videtur in eo, qui scripsit se pecuniam spe futurae (b) munerationis debere: qui tamen nihil in veritate accepit, quia licet biennium, post quod exceptio pecuniae non numeratae non competit, lapsum sit; non tamen tenetur in foro conscientiae reddere, seu dare aliquid illi creditori, cui jure civili teneretur per exceptionem admissam.

### CXXVIII. (c) Contra hypocritas.

Item hypocrita, qui sub specie boni Christiani multa acquisivit recipiendo in se executiones testamentorum, vel alia, (d) ea restituere tenetur, quae per fraudem quaesivit: sed forte non illi, qui dedit, quia mercedem suam jam consecutus est: sed faciat sibi amicos de Mammona iniquitatis, in pios usus talia convertendo. (e) Sane restitusse seu satisfecisse quis videtur, qualitercumque quis satisfecerint, etiamsi re non restituta ei, cui restitutio, seu emenda facienda est, (f) actionibus minime praecedentibus, ex quo sibi donavit, vel remisit: dum tamen sit persona talis, quae donare vel remittere possit: quia satisfacere est ad voluntatem creditoris satisfacere.

---

a) Novus titulus, vel potius iteratus: De restitutionibus.  
 b) numerationis    c) Continuatum sine titulo.    d) vel alias  
 e) de eodem interjectum    f) actionibus

## CXXIX. (a) De illis, qui ad restitutio- nem tenentur.

Ceterum si is, qui ad restitutionem tenetur, evidenter omnino non solvendo factus est; tunc juxta praemissa sufficit contritio cum proposito reddendi, quando commode poterit: quia ejus, qui nihil habet, nihil periculo esse potest, et Deus cor interrogat, lex autem opera quaerit. Si tamen Confessor dubitat, an ille sit adeo pauper, ut diximus, tunc consulat ei, ut bonis cedat; quod si fecerit, satis est: Tunc ejus nota est paupertas. Sed et quamvis bonis cedat, nihilominus debet ei injungere poenitentiam salutarem. Quod facere debet etiam si plene solveret, seu satisfaceret. Talis namque duos offendit, scilicet Deum, qui praecepit: Furtum non facias, in quo omnis non justa et illicita alienae rei occupatio, sive acquisitio prohibetur, qui etiam dixit: Diliges proximum tuum sicut te ipsum, et iterum: Non concupisces rem proximi tui. Unde pro transgressione Divini praecepti, injungat ei poenitentiam salutarem, per quam Deo satisfaciatur. Offendit etiam proximum, rem illius illicite occupando, seu contrectando, vel sibi quomodolibet injuriam irrogando: unde ad restitutionem seu satisfactionem, si facilitas adsit vel non adsit facultas, saltem ad cedendum bonis tenetur, et alter (b) istorum alterum non excludit, unde non sufficit restitutio, seu satisfactio, vel cessio, nisi poenitentia, per quam satisfaciatur sequatur. Si vero omnino solvendo non est, sed vult in parte vel in toto solvere, poterit non tamē commode, et sine periculo sustentationis suae aut uxoris aut familiae: tunc Confessor debet illum ad veram contritionem et poenitentiam inducere, dicens illi: „Fili restitue, quod potes, ut sic poenam inferni evites, et eum Deo in Coelis aeternaliter glorieris,“ et ponat secundum Augustinum ante oculos ejus iudicium Dei: terreat ejus conscientiam, et persuadeat poenitentiam. Et si nolit restituere, nec converti, vel conteri; non potest sibi poenitentia, sed solum consilium juxta praemissa impendi debet. Si vero ad poenitentiam et contritionem potest induci, tunc dicat illi, quod statim, vel infra certum tempus quicquid com-

a) de eodem interjectum b) alterum istorum

mode emendare poterit, emendet; et de reliquo ab eo, cui satisfieri debet, veniam postulet humiliter et devote: quam si obtinere potest, bene est: alioquin componat, seu ordinet cum ipso, ut cum ejus voluntate paulatim singulis annis, et mensibus emendet, quod poterit, donec fuerit plene satisfactum, moderata tamen vitae sustentatione sibi et familiae reservata.

### CXXX. (a) De restituione Testamenti et de emendatione.

Quod si forte plures sunt, cum quibus satisfacere, vel emendare debet; quorum aliqui dilationem concedere, aut totum remittere voluerint, alii vero non; tunc Confessor consulat illi, ut ad judicem fori contentiosi accedat: qui vocatis omnibus flabit judicio majoris partis. Hec autem majoritas in hoc casu intelligitur, tam respectu debiti, quam etiam respectu (b) minorum personarum. Si vero omnia paria sunt; praefcrenda quidem erit humanior sententia, scilicet illorum, qui in concedenda dilatione consentiunt, ne quantum ad hoc interesset inter Hypothecarios et Chyrographarios scriptores, al. creditores. Si autem nullam potest misericordiam invenire, tunc tenetur statim solvere, vel bonis cedere, quia talis peccator semper est in mora, praesertim ubi is, cui restitutio seu emenda fieri debet, multum periculose eget. Jura tamen reis condemnatis etiam quadrimestre tempus ad solvendum concedunt. Ubi autem non est tanta, et tam periculosa creditoris egestas, nec ipse induci potest ad dilationem aliquam concedendam, nec etiam (c) debitorum ad statim emendandum, vel restituendum; sunt qui dicunt, quod tunc Sacerdos potest suam conscientiam informare ex eo quod intendit utiliter agere negotium creditoris. Si enim videt, quod creditor non potest in prompto, vel in cito, aut ita commode suum recuperare, potest poenitenti, recepto ab eo juramento, et idonea cautione, si quam praestare potest, moderatam dilationem ad (d) absolvendum concedere; et sub conditione, scilicet si

a) Nulla intercapedo in Treverico, sed continuatio. b) respectu numeri personarum. c) debitor ad statim d) ad solvendum

hoc infra diem statutum adimpleverit, absolvere: ut sic creditor debitum sibi recuperet, et ille in desperationem non incidat: quamquam rigor juris positivi aliud suadeat in hoc casu.

### CXXXI. (a) Contra fures, qui faciunt eleemosynas.

Nemini licet furari furi vel raptor, usurario, vel avaro, rem furtivam, vel raptam, ut ipse ex ea eleemosynam faciat, quia non sunt facienda mala, ut eveniant bona. Aufert enim illi facultatem restituendi rem, qui ad eam tenetur. Nec rapinam seu furtum justificat, eo quod largas raptor ex invasa re eleemosynas facit: imo species furti est, velle de alieno largiri, qui rem aliquam sibi ad certum tempus recepit commodatam, eam alteri (b) committendo, furtum committit: sed et creditor, qui re sibi obligata utitur, inscio debitore, furtum committit. Quo casu ad aestimationem usus, etiam re Domino restitutâ tenetur.

### CXXXII. (c) Si circa illicite acquisitorum restitutionem ambiguitas oritur, tunc erit Episcoporum consilium.

Illud quoque notandum est, quod si circa illicite acquisitorum restitutionem ambiguitas oritur, aut si res vel summa, quae restitutioni subjacet, magna est: tunc erit nostrum et Episcoporum consilium expectandum. Ad hoc statuimus, quod Sacerdos damna data, seu fore facta sibi a confitentibus, ut aliis restituant assignata, restituere non differat, nec sibi retinere praesumat.

a) Est divisio in Treverico, sed titulus idem: De restitutionibus. b) commodando c) Titulus novus, cum in Treverico sit continuatio.

**CXXXIII. (a) Contra excommunicatos,  
qui tenent Beneficia, si salvari  
desiderant.**

Illud quoque praetereundum non est, quod qui excommunicatus, vel ab homine suspensus, vel aliter absque titulo canonico Ecclesiasticum recipit Beneficium; si salvari desiderat, omnia inde recepta Ecclesiae restituat, et Beneficium demittat, nisi cum eo per Sedem Apostolicam fuerit dispensatum.

**CXXXIV. (b) Contra illos, qui faciunt  
guerras.**

Item declaramus, et denuntiamus, quod quicumque Dominum temporalem, vel alium potentem inducit ad guerram injuste movendam, vel praedam capiendam; in solidum ad restitutionem tenetur. Ceterum si duo facientes principaliter guerram pacificantur ad invicem, et damna hinc inde data remittant: talis quidem remissio non extenditur ad homines, et subditos illorum, nisi de expresso eorum consensu sit facta remissio: imo est (c) emenda et restitutio facienda. Nam et ab illis non possent ipsi diu, guerra non existente, sine rapina extorquere tantumdem, vel nisi pax forsitan aliter fieri non posset. Nam tunc utiliter partis utriusque negotium geritur.

**CXXXV. (d) Contra illos, qui judicant  
injuste.**

Assessores quoque, et Advocati incitantes et inducentes ex certa scientia, et contra conscientiam judicem ad injuste judicandum, in solidum ad restitutionem tenentur: quia si occasionem damni dat, damnum dedisse videtur: si vero Judex simplex est, et judicat secundum conscientiam, deceptus tamen consilio Assessoris bona fide electi,

a) In Treverico Caput XC<sup>VIII</sup>. b) Cap. XCIX. De guerra injusta. c) et eis emenda d) Cap. C. De Assessoribus et Advocatis.

qui communiter justus, et peritus credebatur, excusatus est, et Assessor tenetur. Tenentur etiam et Judex et Assessor ad restitutionem, si se imperitos scientes de judicando vel assistendo intromittant: quia culpa est se immiscere rei non ad se pertinenti, et talem Assessorem scienter eligens in culpa est. Rursus Assessor percipiens certum salarium, et ultra illud aliquid extorquens, ad restitutionem tenetur. Alii vero inferiores officiati et nuntii, sive missi et similes, si certum percipiunt salarium, et ultra illud aliquid extorquent, ad restitutionem tenentur: si vero certum non percipient salarium, et ultra debitum modum et loci morem aliquem per vim, per immoderatam improbitatem, (a) tunc quidem, licet ad restitutionem non teneantur, debent tamen inde tamquam de improbe acquisito eleemosynas facere. Prohibitus advocare, et Religiosus, Beneficiatus, et in sacris constitutus, si in certis casibus advolare praesumit, licet non cogatur salarium ei, a quo percipit, restituere, quia ejus non interest, ex quo ille in aliqua culpa amissionis causae non fuit: tenetur tamen juxta Sacerdotis consilium, illud in pias causas clargiri. Si vero per cavillationes et malitias suas adversario advocate (b) justam causam abstulit, vel aggravavit contra conscientiam allegando, seu positionem duplificem, vel captiosam faciendo, vel falsum testem instruendo, vel clientulum suum ad vera neganda inducendo, vel item ex industria protrahendo et similia; tunc in solidum illi ad verum interesse (c) tenetur. Quod si propter ejus negligentiam, vel ignorantiam clientulus suus causam amiserit, tenetur illi non solum salarium extortum; verum etiam damnum litis restituere. Nam imperitia culpare (d) annullatur. Verum quamquam liceat ei vendere justum patrocinium, et (e) jurisperito consilium: pauperi tamen gratis consulare debet, si absque labore magno et studio respondere potest, ut sicut gratis accepit, sic et gratis det.

### CXXXVI. (f) Contra testem corruptum.

Testis corruptus ad restitutionem damni faciendani tenetur: (g) quia propter ejus falsum testimonium causam

a) extorquent b) Advocatus c) tenetur d) annumeratur  
e) jurisperitorum f) Caput CI. De testibus corruptis. g)  
qui, pro: quia

suam amisit. Si vero recipit praemium propter verum testimonium dicendum: tunc quod percipit, juxta Sacerdotis consilium in pios usus erogare tenetur.

### CXXXVII. Contra judicem, qui recipit pecuniam.

Idemque est de Judice receptâ pecuniâ justam sententiam proferente, testis tamen et judex delegatus sumptus moderatos, et assessor competens salarium licite recipere possunt.

### CXXXVIII. (a) Contra accusatores.

Accusatores, et denunciatores criminum hoc calumniose agentes ad illati damni restitutionem tenentur. Sed qui ex odio, non ex caritate denuntiant, poenitentiam inde agere debent. Tales etiam non solum ad restitutionem damni, seu pecuniae (b) tenentur: ut si forte, vel per se, vel per alios cantilenas dixerint, vel libellum famosum scripserint, seu legerint, vel famam et honorem illius detraxerint in locis illis, in quibus sciunt illum ex praemissis fore infamatum, profiteantur publice, se mentitos fuisse. Ubi autem a diversis, et super diversis infamatus est: tunc arbitrio infamati, vel saltem judicis sese super purgent, veniam insuper ab eo super hoc postulantes. Deteriores si quidem sunt, qui aliorum vitam, mores, famamque corrumput; quam hi qui aliorum substantias, praediaque diripiunt.

### CXXXIX. (c) Item de Judice.

Constitutiones contra salutem animae editae servandae non sunt: imo conditores earum, et statutorum iniquorum, quae sunt contra jus naturale, quod in Evangelio continetur, et in Ecclesiarum praejudicium, et contra Ecclesiasticam libertatem, et eorum Consiliarios et Scriptores, et secundum ea judicantes, et ea observantes et

a) Cap. CII. De accusantibus et denuntiantibus crimina.

b) verum etiam famae c) Cap. CIII. De pravis constitutionibus contra Jura et Evangelia.

extorquentes, ad restitutionem damni ex hoc securi in solidum obligantur. Idemque est, si fiat contra jus positivum ad pauperes opprimendos et justitiam impedicendam, et (a) super leges ipsae et statuta ipso jure non (b) tenentur.

#### CXL. (c) Item de usuris.

Usurarii (d) inhonesta et prohibita lucra exercentes ad eorum restitutionem tenentur. Quidquid autem sorti accidit, usura est: unde scriptum est: (e) Mutum date nihil inde sperantes. Sed nec ab infideli usuras recipere licet. Si quis tamen receperit, satisfaciat inde auctoritate Ecclesiae illis Christianis, a quibus forsitan ille infidelis usuras extorserat, vel quibus est alteri obligatus, vel in aede sacra ad id faciendum deponat, et taliter liberatur. Quodsi usurarius multa de foenore lucratus est de rigore juris etiam talia lucra restituere tenetur, sicut fur, vel raptor, inter quos numeratur, quia tamen, qui (f) nimis emungit, sanguinem elicit; videtur nobis, prout et sapientibus visum est, in hoc casu sufficere debitori, si sortem et sumitus, et moderatum interessc dumtaxat, et non talia reciperet lucra, qualia hoc suum repetere (g) usuris. Cautum inde est quod post talem restitutionem remissionem de talibus lucris ab illo postulet debitore.

#### CXLI. (h)

Ceterum uxor et filii, et familiares usurarii, furis et raptoris de talibus lucris concedentes, et inducentes, et unde vivant, aliunde non habentes, excusati videntur, si inde peccato non consentiunt; sed potius illum ad restituendum et corrigendum inducunt: quod verum est, si sit (i) species verisimilis de illius correctione, et utantur tali moderamine. et super hoc non subtrahatur illi in totum, vel in magna parte restituendi facultas. Si enim nulla sit (k) species de ejus correctione, tunc illi,

a) insuper legis ipse b) tenent c) Cap. CIV. De Iueris in honestis. d) et alii e) Lucae VI. 35. f) Proverb. XXX. 31. g) cum usuris tantum h) Continuatur sine numero novo aut titulo in Trever. i) spes verisimilis k) spes

si sunt in illis eis aliqua bona separata, de eis vivant. Quia potius debent omnia mala pati, quam tali et tanto malo consentire. Si autem vir crudelis non permittit uxorem de alio comedere, nihilominus tamen vivat de dote sua, seu sponsalitio, si quod habet, hoc denunciet anicis, vel Episcopo, ut illum compescat: quod si nulla monitione compesci poterit, comedat cum cordis dolore, potius quam fame moriatur. Nam talis necessitas poenam furti excusat, quam citius et commode poterit, restituat, et ad cautelam poenitentiam agat.

### CXLII. (a) De quaestis collectis.

Circa quaestas collectas, tallias, sciendum est, quod si Dominus in (b) concessionem rei suae (c) retinuit, quod possit talliare homines, et (d) collectiones, potest licite facere, omnino (e) colonus de hoc aliquis ex certa scientia retinens, vel subtrahens, vel celans, ad restitutionem tenetur: dum tamen antiqua et solita fiat tallia, et talis, quae etiam scitur, et (f) probatur, traditurque ab initio, quod ex justa causa fuerit imposita: verum, si non fuit dictum quota tallia fiat, sed in concessione rei fuit (g) interminatae dictum, quod Dominus in tali homine, vel casamento possit talliam facere; intelligendum est de modica tallia, considerata hominis facultate, et casamenti qualitate; si vero dominus immoderate extorsit, debet (h) restitutio per Sacerdotem induci. Si (i) colonus extractus tacite et expresse Domini (k) dolo, et fraude aliquid Domino offert, Dominus gratis recipiens restituere non tenetur: securus tamen est, si violenter, aut minis, vel territoribus extorsit. Quod si forte ipse, et ejus praedecessores (l) exegerint ab hominibus suis, quae si venderet quidquid habet, restituere non posset: tunc consulat ei Sacerdos, ut remittat hominibus in compensationem aliquam servitutem, vel aliquos casus, ad quos ei forte tenentur: vel concedat eis aliquam libertatem, vel construat hospitale, vel aliquid aliud pium agat, cum

---

a) Caput CV. De quaestis et talliis. b) in concessione c) instituit, pro: retinuit d) et colonos e) imo colonus f) et probabiliter creditur, quod ab initio ex justa causa fuerit imposta: g) indeterminate h) ad restitutionem i) Sed si colonus non exactus k) absque omni dolo et fraude l) tot exigerint

consensu (a) passorum, vel successorum illorum, certum facientes eleemosynam de alieno, seu illicite acquisito.

### CXLIII. (b)

Volumus omnes scire, quod si habens (c) omnia aliena bona ad restitutionem tenetur, puta, quod habuerit, ex injusto bello, vel ex furto, vel rapina, vel simonia, vel usura, vel ex naufragio, vel ex injusto pedagio, vel ex injustis talliis, vel vi, vel metu extorsit, in ludo causa cupiditatis acquisivit, vel Judex, vel Assessor, seu Officialis indebita aliqua acquisivit, in his quidem, et similibus casibus, si sunt notorii, quibus quis ad restitutionem (d) non tenetur: (e) puta, quia histrionatu vel similibus acquisivit, ex talibus quidem acquisitis vel eleemosyna vel personalis decima dari et recipi possunt. Nam licet tales turpiter agant, non tamen turpiter recipiunt. Sed et ubi aliquis ad restitutionem non tenetur; si tamen ex notorio peccato provenit, Ecclesia recipere non debet, ne peccatum comprobare videatur. Secus, si occultum sit, licet Praelatus hoc sciat,

### CXLIV. (f)

Regulariter autem quicumque ex illicita negotiatione, vel aliter sine calunnia aliquid acquirit, quod (g) cum juxta praemissa restituere non tenetur, prudenter agit, si illud in pios usus eroget, de sui Confessoris consilio. Non damnamus tamen eum, si suis heredibus talia relinquit. De eo vero, quod restitutioni subjacet, eleemosyna fieri non debet. Nam species furti est, velle, ut praediximus, de alieno largiri. Non debet, quis male (h) inquirere, ut bene dispensem. Nam abominabiles sunt hostiae, quae ex scelere offeruntur. Religiosi autem et Clerici administrationem habentes possunt eleemosynam et oblationem facere: quinimo quidquid eis superest,

---

a) damna passorum b) Caput CVI. De facientibus eleemosynam de alieno. c) omnia, abest. d) non, abest. e) Eleemosyna vel decima a tali dari vel recipi non debet. Si vero ad restitutionem non tenetur, puta, quia in histrionam f) Nullus novus numerus, sed continuatio. g) cum, abest. h) acquirere

tenentur pauperibus erogare: quoniam (a) aliquid habent Clerici, pauperum est. Nisi forte suis Superioribus vel Ecclesiis illud ex debito restituere teneantur, parique ratione hoc licite facere possunt in studio, vel peregrinatione de suorum Abbatum, et Praelatorum licentia exeuntes. Religiosus, (b) seu Claustral is cujuscumque religionis proprio carens, nullam administrationem, vel officium habens, quia nec proprium, nec etiam voluntatem habendi habere debet, eleemosynam et oblationem facere non potest, nisi forte cum Abbatis voluntate de omnibus rebus hoc faciat, vel nisi forte hominem ad mortem esurientem videat: tunc ei de licentia summi Abbatis (c) Dei omnia sunt communia, id est communica nda, juxta illud: Pasce fame morientem. Si non paveris, occidisti.

#### CXLV. (d) De uxore, quæ potest facere eleemosynam de propriis bonis.

Uxor quoque de rebus (e) paternalibus, id est, suis propriis, potest etiam viro invito eleemosynas et oblationes facere, sed et de bonis viri, de illius licentia et permissione, hoc indistincte facere potest et debet: quin imo de pane, vino et similibus, qui de laudabili et approbato more, quasi ubique ad uxoris dispensationem pertinere solent, etiam sine illius expressa licentia, moderate tamen, hoc facere potest, informans sibi conscientiam, quia vir ejus ratum habere debeat, etiam si aliquando hoc leviter sibi, ad terrorem forte, ne immoderate det, effectum prohibuerit. Informans etiam sibi conscientiam ex pauperis qualitate, credens, quod si vir illum videret, id ipsum faceret: sin autem creditur omnino viro displicere, nec aliquo modo valet suam conscientiam informare, nullatenus cum (f) aliis scandalo det.

#### CXLVI. De dotalibus.

Quod vero de rebus viri diximus, idem est de dotalibus, quorum maritus Dominus est, intelligi de-

a) quidquid habent b) tamen, pro: seu c) scilicet Dei  
d) Trevir. continuat. hic novus titulus. e) forte: paraphernalibus f) illius scandalo

bet: (a) Filius familias de castrensi, et de quasi castrensi peculio. Nam (b) quoniam ad illa, Pater familias censetur, eleemosynam et oblationem facere potest: de adventitio et profectitio sine patris licentia vel permissione id agere. (c)

**CXLVII. (d) Omnes fideles flexis genibus debent adorare Corpus Christi.**

Quando Corpus Domini fertur vel refertur ad infirmos, omnes fideles illud devote et reverenter, flexis genibus eundo et reundo adorent. Nos autem omnibus poenitentibus, et humiliter confessis ipsum Corpus Christi (e) assequentibus, XL. dies de injunctis sibi poenitentibus misericorditer relaxamus.

**CXLVIII. (f) Ne moniales pro delictis priventur præbendis.**

Item sub poena excommunicationis firmiter inhibemus, ne Monachi seu Moniales pro delictis ab eis commissis præbendis suis priventur: sed in suis Monasteriis recipiantur, in quibus puniantur et corrigantur, considerata (\*) qualibet delicti, secundum regulares observantias et alias, prout secundum Deum et justitiam Superioribus et Praelatis eorundem Monasterii videbitur expedire.

**CXLIX. (g) Nullus excommunicari debet, nisi pro peccato mortali.**

Item cum nullus excommunicari debeat, nisi pro peccato mortali, et contumacia, de qua dubitandum non est, quin peccatum mortale existat.

**CL. (h) Ut Presbyteri moneant omnes Parochianos.**

Praecipimus sub poena excommunicationis, quod omnes Presbyteri moneant in suis Ecclesiis, et indu-

a) Divisio est in Treverico, sed non novus numerus. b) quantum ad illa, pro: quoniam. c) nequit, nisi in casibus illis, in quibus de jure donare potest. d) Caput idem, sed numero CVII. e) associantibus f) Cap. CVIII. \*) qualitate g) Cap. CIX. h) Est continuatum cum praecedenti sine novo numero.

cent Parochianos suos, ut cum super excommunicati-  
nibus in eos latis fuerint per Ecclesiam militantem ab-  
soluti, nihilominus confiteantur et conterantur de pec-  
cato contumaciae vel inobedientiae, pro quo excom-  
municati fuerunt. Hoc enim expedit eis ad salutem.

### CLI. (a) Contra Religiosos.

Item sub poena excommunicationis omnibus Reli-  
giosis mendicantibus utriusque sexus, cujuscumque  
religionis existant, nostrae Civitatis, Dioecesis, et Pro-  
vinciae, firmiter inhibemus, ne extra sua Monasteria  
et Claustra novas mansiones sibi appropriare, seu nova  
beneficia (\*) ad suos usus constituere praesumant, sine  
nostra et Episcoporum locorum licentia speciali; nisi  
hoc eis a Sede Apostolica specialiter sit indulsum: su-  
per quo Nobis et locorum Ordinariis fidem facere  
teneantur.

### CLII. (b) De Decimis Ecclesiarum.

Item cum decima de jure communi ad Parochiales  
Ecclesias pertineant, omne dubitationis scrupulum amo-  
ventes, declaramus, quod omnium novalium decimae  
ad easdem Ecclesias pertinent pleno jure. Nullus ita-  
que hujusmodi novalium decimas contra voluntatem  
Presbyterorum Parochialium sibi appropriare praesu-  
mat, seu recipere, nisi super hoc Sedis Apostolicae  
Privilegio sit munitus. Novale vero volumus omnes  
scire (c) agrum seu quocumque praedium de novo  
ad culturam redactum: de quo non exstat memoria  
quod aliquando cultus fuit. Privilegia que super hujus-  
modi novalibus Religiosis concessa, non de qualibet  
tali novali intelligenda fore credimus, sed de illo dum-  
taxat, cuius decimam religiosus (d) potest convenienter  
absque gravi detimento Parochialis Ecclesiae retinere:  
tum talis sit saepe locus incultus, de quo Parochialis  
Ecclesiae percepit magnos decimarum ratione proventus.

a) Caput CX. De aedificis religiosorum mendicantium. \*)  
forte: aedificia b) Cap. CXL. De Decimis novalium c) esse  
agrum d) post conventus

**CLIII. (a) Contra Tabelliones.**

Item (\*) sub poena excommunicationis latae sententiae omnibus auctoritate Imperiali Notariis et Tabellionibus praecipimus, ut quandocumque in casus Spiritualibus et Ecclesiasticis confidere contigerit instrumenta, super eisdem instrumentis faciendis, prius recipiant prothocolla, quae penes se dimittant in cartis: ut ex hoc per eos in essentialibus nihil mutetur. Et quia qui mali agit, odit lucem, statuimus, ut iidem tabelliones non occulte in privatis domibus, sed publice et in loco publico hujusmodi prothocolla et (b) creanta super conficiendis ab eis instrumentis recipient, exhibitis ad minus duobus testibus fide dignis, nisi contractus talis sit, qui de consensu partium contrahentium usque ad certum tempus; vel ad voluntatem eorundem contrahentium teneri debeat in secreto.

**CLIV. Contra Sacerdotes qui nolunt  
recommendare Statuta.**

Item in virtute sanctae obedientiae omnibus Suffraganeis nostris et eorum vices gerentibus praecipimus, ut haec Statuta salubria recipient infra mensem, et ea in suis Synodis Episcopalis, vel alias quam primum potuerint, congregatis omnibus Ecclesiarum sibi subditarum Praelatis, Rectoribus, Vicariis et personis Ecclesiasticis utriusque sexus, et publice legere et nuntiare procurent, ac deinceps annis singulis in perpetuum suis subditis et in suis Synodis eadem statuta provincialia recommendari faciant; ea praecipientes ab omnibus observari, et insuper omnium Ecclesiarum Cathedralium, Collegiarum, et Monasteriorum, tam Monachorum, quam Monialium, Abbes, Abbatissae, Piores, nec non Archi-Presbyteratum, Decanatum, Archi-Presbyteri vel Decani quampriimum commode potuerint, sub poena excommunicationis, copiam de hujusmodi statutis cum moderatis expensis recipient, et de eis Vicariis Ecclesiarum et aliis

a) Caput CVII. De receptione Statutarum \*) Hoc Caput abest a Treverico. b) sic habent tria MSS.

personis Ecclesiasticis praefati Archi-Presbyteri et Decani in suis Archi-Presbyteratibus, et Decanatibus fiat copia: in tantum quod modis omnibus sub poena predicta omnes personae Ecclesiasticae eadem Statuta penes se habent infra instantem Nativitatem Domini.

**CLV. (a) Ut Presbyteri bis in anno Statuta legant.**

Et quia dilatio temporis oblivionem inducit, praeципimus sub eadem poena ut illi in suis Decanatibus congregati, omnibus Presbyteris sibi subditis, annis singulis, certa die, vel diebus eadem statuta relegant, ut super eis plenius instruantur. Presbyteri autem saltem bis in anno Statuta eadem legant et videant, et in quantum Parochianos suos tangunt, et super eis instrui possunt, ipsa Statuta in suis Ecclesiis semel in anno una die, si fieri potest, vel pluribus in vulgari publicent, exponant, prout melius poterunt secundum (b) sententiam a Deo sibi datam, et nemini in nostra Civitate, Dioecesi et Provincia lateant ea, quae in nostro provinciali Concilio sunt causa salubritatis instituta.

**CLVI. (c) Ad dandum absolutionem.**

Postremo Venerabilibus Fratribus nostris, Episcopis Suffraganeis nostrae Provinciae committimus cuilibet in sua Civitate et Dioecesi plenariam potestatem absolvendi suos subditos ab omnibus praedictis sententiis per nos latis si quas incurrerint: ita tamen quod prius satisfecerint commissis, eisdem Statutis semper in (d) solo robore duraturis. Item omnibus Presbyteris Nobis subditis Civitatis, Dioecesis, et Provinciae nostrae Trevirensis vere poenitentibus et confessis, qui quolibet mense, vel saepius unam Missam celebraverint de Sancto Spiritu, et aliis personis Ecclesiasticis, et saecularibus preces Deo devotas et orationes, et

a) Continuatur sine titulo. b) scientiam a Deo sibi datam,  
c) Cap. CXIII. et ultimus hujus Provincialis Concilii. d) suo,  
pro: solo

praecipue orationem Dominicam cum salutatione beatae Virginis, erga Deum pia devotione effuderint, pro statu pacifico Imperii, et Regni, et personarum piissimi Principis charissimi Domini et fratris nostri Henrici(a) Dei Gratia Romanorum Regis semper Augusti, et Serenissimae Dominae Augustae, Margarethae (b) felicissimae Conjugis suae, quae sibi a Deo data est, et ut Deus ipsos et Nos ab omnibus adversis protegat, et defendat, progressusque eorum, et nostros ad laudem Dei de virtute in virtutem dirigat, et prosperari faciat: quoties dictam Missam celebraverint, et praedictas preces celebraverint, XL. dies de injunctis sibi poenitentiis misericorditer relaxamus. Et hoc Presbyteri in suis Ecclesiis, quamprimum commode potuerint, non differant omnibus intimare. Insuper (c) scire volumus universos, quod nos Balduinus praedictus Trevrensis Archi-Episopus Nobis super praemissis omnibus et singulis reservamus potestatem addendi, minuendi, corrigendi, interpretandi et declarandi, quoties visum fuerit expedire.

---

a) Henricus VII. Rex Germaniae electus anno 1308. 27. Novembris, Comes Luxemburgensis, et Frater Balduini Archiep. Treverici. b) Margaretha Brabantiae, Comitissae, Conjugis Augustae, Fratrie Balduini. c) Hic incipit Caput CXIV. Trevericae impressio: cum Martenio editio distinxerit hoc Consilium in Capita CLVI. Ex Treverica impressione variantes sumptae.

---

Martene Tomo IV. Thesauri anectodorum eam Synodus divisam in Capita CLVI. descriptis ex tribus MSS. codicibus: 1. Ecclesiae Metensis. 2. Collegii Soc. Jesu Metensis. 3. Conventus Coelestiorum Metensis.

Lunig, Continuatio II. Spicilegii Ecclesiastici ex eodem Martene a pag. 92 ad pag. 120 sed non laudato Auctore.

Illius. Honthemius Historiae pragmatiscae Trevericae Tomo II. eam edidit ex codice Treveris impresso Statutorum Treverensium anno 1549 cuius variantes tum titulorum divisiones, tum variarum vocum diversas Lectiones hic annotavimus.

---

2. Luxemburg den 26. Junii 1310.

Nos Henricus (VII.) Dei gratia romanorum rex semper augustus, ad universorum sacri romani imperii fidelium notitiam volumus pervenire, quod cum venerabilis Balduinus, Trevirorum Archiepiscopus, princeps ac germanus noster charissimus, suo et ecclesiae sua Trevirensis nomine monetas a nobis et sacro romano imperio dignoscitur habere, ipseque et sui praedecessores habeant et habuerint monetam hujusmodi a nostris praedecessoribus romanorum regibus temporibus retroactis, nos eandem monetam fabricandi seu cundendi auctoritate presentibus innovando, ratificando, confirmando et approbando de novo, ex superabundanti, de plenitudine potestatis regiae, concedimus, et consentimus expresse, ut in civitate Trevirensi et extra, in oppidis, castris et villis quibuscumque sui dominii et districtus idem archiepiscopus et sui successores monetam suam quamcumque, quam ipse archiepiscopus a nobis tenet et imperio, et sui praedecessores a nostris praedecessoribus tenuerunt, fecerunt et facere potuerunt, per se, vel per alios quoscumque, cedere valeant iam et ac fabricare, prout sibi et suis successoribus secundum Deum et justitiam melius videbitur expedire. In cujus rei testimonium praesentes litteras scribi, et nostra majestatis sigillo jussimus communiri. Datae Luzelmburg VI. kalendas Julii Anno Domini MCCCX. regni vero nostri anno II. \*)